
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О ведении системы электронного 
мониторинга профилактических 
осмотров несовершеннолетних

В соответствии с приказом Минздрава России от 21.12.2012 № 1346н «О 
порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при 
поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них», приказом 
министерства здравоохранения Калужской области от 7 июня 2013г. № 527 «О порядке 
прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при 
поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них, и порядке 
прохождения несовершеннолетними диспансерного наблюдения, в том числе в период 
обучения и воспитания в образовательных учреждениях» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень медицинских организаций, осуществляющих проведение 
профилактических осмотров несовершеннолетних (приложение № 1) и Перечень 
медицинских организаций, которые привлекаются к проведению профилактических 
осмотров несовершеннолетних (приложение № 2).

4. Главным врачам медицинских организаций, указанных в приложении № 1:
4.1. Назначить ответственное лицо за ведение системы электронного 

мониторинга профилактических осмотров несовершеннолетних.
4.2. Обеспечить ведение системы электронного мониторинга профилактических 

осмотров несовершеннолетних на основании учетной формы № ОЗО-ПО/у-12 «Карта 
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего», утвержденную 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. 
№ 1346н (далее - карта осмотра), на каждого несовершеннолетнего, прошедшего 
профилактический осмотр в возрасте 1 года, 2 лет, 3 лет и в последующие возрастные 
периоды, предусмотренные Перечнем исследований при проведении профилактических 
медицинских осмотров, в которую вносятся сведения о прохождении 
несовершеннолетними профилактических осмотров ежемесячно, до 30-го числа месяца, 
следующего за отчетным, а по итогам года - до 20 января года, следующего за 
отчетным.

4.3. Обеспечить заполнение отчетной формы № ОЗО-ПО/о-12 «Сведения о 
профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних», утвержденной 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. 
№ 1346н (далее -  отчет по итогам проведения профилактических медицинских 
осмотров.



Отчет составляется в двух экземплярах, утверждается руководителем медицинской 
организации и заверяется печатью медицинской организации.

4.4. Направление в министерство здравоохранения Калужской области (отдел 
медицинской помощи детям и службы родовспоможения ) одного экземпляра отчета не 
позднее 20 января года, следующего за отчетным. Второй экземпляр отчета хранится в 
медицинской организации, проводившей профилактические осмотры, в течение 10 лет.

5. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская 
больница», ГБУЗ КО «Калужская психиатрическая больница», ГАУЗ КО «Калужская 
областная детская стоматологическая поликлиника» оказывать содействие в 
проведении профилактических осмотров несовершеннолетних медицинским 
организациям.

6. И.о. директора ГБУЗ КО «Медицинский информационно-аналитический центр 
Калужской области» Г.Р. Енилеевой обеспечить:

6.1. Методическое руководство и практическую помощь медицинским 
организациям в работе с системой электронного мониторинга профилактических 
осмотров несовершеннолетних.

6.2. Ведение мониторинга проведения профилактических осмотров 
несовершеннолетних в электронном виде.

6.3. Предоставление в министерство здравоохранения Калужской области 
еженедельно, в среду до 13-00 (по электронным адресам artemeva@adm.kaluga.ru, 
sakulina@adm.kaluga.ru), информации о ходе проведения профилактических осмотров 
несовершеннолетних в разрезе медицинских организаций и сводной формы 
№ ОЗО-ПО/о-12.

6.4. Предоставление в министерство здравоохранения Калужской области в 
электронном виде отчета о проведении профилактических осмотров 
несовершеннолетних не позднее 5 февраля года, следующего за отчетным годом.

7. Рекомендовать главному врачу ФГБУЗ «Клиническая больница №8 ФМБА 
России» В.А. Петрову:

7.1. Назначить ответственное лицо за ведение системы электронного 
мониторинга профилактических осмотров несовершеннолетних.

7.2. Обеспечить ведение системы электронного мониторинга профилактических 
осмотров несовершеннолетних на основании учетной формы № ОЗО-ПО/у-12 «Карта 
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего», утвержденную 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. 
№ 1346н (далее - карта осмотра), на каждого несовершеннолетнего, прошедшего 
профилактический осмотр в возрасте 1 года, 2 лет, 3 лет и в последующие возрастные 
периоды, предусмотренные Перечнем исследований при проведении профилактических 
медицинских осмотров, в которую вносятся сведения о прохождении 
несовершеннолетними профилактических осмотров ежемесячно, до 30-го числа месяца, 
следующего за отчетным, а по итогам года - до 20 января года, следующего за 
отчетным.

7.3. Обеспечить заполнение отчетной формы № ОЗО-ПО/о-12 «Сведения о 
профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних», утвержденной 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. 
№ 1346н (далее -  отчет по итогам проведения профилактических медицинских 
осмотров.
Отчет составляется в двух экземплярах, утверждается руководителем медицинской 
организации и заверяется печатью медицинской организации.

mailto:artemeva@adm.kaluga.ru
mailto:sakulina@adm.kaluga.ru


7.4. Направление в министерство здравоохранения Калужской области (отдел 
медицинской помощи детям и службы родовспоможения) одного экземпляра отчета не 
позднее 20 января года, следующего за отчетным. Второй экземпляр отчета хранится в 
медицинской организации, проводившей профилактические осмотры, в течение 10 лет.

8. Отделу медицинской помощи детям и службы родовспоможения 
министерства здравоохранения Калужской области (Сакулина И.Б.) обеспечить 
организацию и контроль ведения системы электронного мониторинга проведения 
профилактических осмотров несовершеннолетних.

Министр К.Н. Баранов



Приложение № 1 
к приказу министерства 

здра^^^н^ния^алуж ской^^^^и

Перечень медицинских организаций, осуществляющих проведение 
профилактических осмотров несовершеннолетних

№ п/п Наименование медицинской организации
1. ГБУЗ КО «Детская городская больница»
2. ГБУЗКО «ЦРБ Бабынинского района»
3. ГБУЗКО «ЦРБ Барятинского района»
4. ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района»
5. ГБУЗКО «ЦРБ Дзержинского района»
6. ГБУЗКО «ЦРБ Думиничского района»
7. ГБУЗКО «ЦРБ Жиздринского района»
8. ГБУЗКО «ЦРБ Жуковского района»
9. ГБУЗКО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки»
10. ГБУЗКО «ЦРБ Износковского района»
11. ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района»
12. ГБУЗКО «ЦРБ Козельского района»
13. ГБУЗКО «ЦРБ Куйбышевского района»
14. ГБУЗКО «ЦРБ Людиновского района»
15. ГБУЗКО «ЦРБ Малоярославецкого района»
16. ГБУЗКО «ЦРБ Медынского района»
17. ГБУЗКО «ЦРБ Мещовского района»
18. ГБУЗКО «ЦРБ Мосальского района»
19. ГБУЗ КО «ЦРБ Перемышльского района»
20. ГБУЗ КО «ЦРБ Спас-Деменского района»
21. ГБУЗКО «ЦРБ Сухиничского района»
22. ГБУЗКО «ЦРБ Тарусского района»
23. ГБУЗКО «ЦРБ Ульяновского района»
24. ГБУЗКО «ЦРБ Ферзиковского района»
25. ГБУЗКО «ЦРБ Хвастовичского района»
26. ГБУЗ КО «ЦРБ Юхновского района»
27. ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА России



Приложение № 2 
к приказу министерства 

здравоохрш ^ яд^ а^ к х кой ̂ зшдасти̂

Перечень медицинских организаций Калужской области, 
которые привлекаются к проведению профилактических осмотров

несовершеннолетних

№ Наименование медицинской организации

1. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница»
2. ГАУЗКО «Калужская областная детская стоматологическая 

поликлиника»
3. ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая больница»


